

Số: /BC-UBND

Quảng Khê, ngày tháng 4 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, cải cách tư pháp và tiếp công dân, xử lý đơn, thư tháng 4; phương hướng, nhiệm vụ tháng 5 năm 2026
(Số liệu từ ngày 6/3/2026-15/4/2026)

Kính gửi:

- Thanh tra tỉnh Lâm Đồng;
- Đảng ủy UBND xã Quảng Khê.

Thực hiện công tác báo cáo định kỳ hàng tháng, Ủy ban nhân dân xã Quảng Khê báo cáo Kết quả công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, cải cách tư pháp và tiếp công dân, xử lý đơn, thư tháng 4; phương hướng, nhiệm vụ tháng 5 năm 2026 cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH AN NINH QUỐC GIA, TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI

Trong tháng, tình hình an ninh chính trị trên địa bàn xã cơ bản ổn định; chưa phát hiện các loại đối tượng chính trị, đối tượng FULRO có dấu hiệu hoạt động phức tạp. Trong tháng, có **11** lượt trường hợp¹ người nước ngoài đăng ký tạm trú tại địa bàn để du lịch và thăm thân. Hiện có **04** người nước ngoài: **02** quốc tịch Trung Quốc (Đài Loan); **01** quốc tịch Ga-na; **01** quốc tịch Hàn Quốc đang lưu trú trên địa bàn với mục đích thăm thân và du lịch, qua nắm tình hình chưa phát hiện vấn đề gì phức tạp.

- Tình hình an ninh, tôn giáo, an ninh nông thôn trên địa bàn chưa phát hiện vấn đề phức tạp: Tiếp tục triển khai thực hiện và báo cáo kết quả cao điểm đấu tranh phòng, chống xuất, nhập cảnh trái phép trên địa bàn xã (báo cáo số 246/BC-CAX, ngày 17/3/2026; báo cáo số 438/BC-CAX, ngày 24/3/2026). Nắm tình hình, bảo đảm ANTT đoàn Tổng lãnh sự quán tại TP.HCM đến tham dự Lễ khánh thành Dự án tác động nhanh do Chính phủ Ấn Độ tài trợ “Xây dựng các phòng học tại trường TH&THCS Đắc Plao” tại xã Quảng Khê. Phối hợp với Phòng PA08, PC02, PC06 tiếp nhận **01** công dân: **Đỗ Thành Nam** (SN: 2002; Trú tại: Thôn 6, xã Quảng Khê, tỉnh Lâm Đồng) bị Campuchia trục xuất trả về nước, đã tiến hành bàn giao cho gia đình tiếp tục quản lý, giáo dục. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà **06** cơ sở tôn giáo trên địa bàn nhân dịp Lễ Phục sinh năm 2026, nắm tình hình tổ chức Lễ Phục sinh năm 2026; kết quả: có **14/14** điểm, nhóm tôn giáo (02 Công giáo; 12 Tin lành) tổ chức Lễ theo chương trình đã đăng ký, chưa phát hiện các vấn đề phức tạp. Tranh thủ **28** lượt NCUT trong dân tộc, tôn giáo trong công tác bảo đảm

¹ **02** Trung Quốc (Đài Loan); **01** Gha-na; **02** Hàn Quốc; **04** Nga; **02** Mỹ

ANTT trong, sau cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; nắm tình hình, bảo đảm ANTT Đại lễ “Đặt đá khởi công xây dựng Chánh điện Chùa Bửu Lâm” tổ chức vào ngày 12/4/2026 tại bon Ka Nur, xã Quảng Khê, buổi lễ diễn ra theo chương trình đã đăng ký, chưa phát hiện các vấn đề phức tạp.

- *Tình hình an ninh chính trị nội bộ*: Triển khai lực lượng bảo đảm ANTT cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp tại 17/17 điểm bầu cử trên địa bàn xã Quảng Khê, kết quả: Tình hình ANTT được giữ vững, chưa phát hiện vấn đề phức tạp, cuộc bầu cử diễn ra thuận lợi, đúng quy định, có **10.899/10.899** cử tri bỏ phiếu (*đạt tỷ lệ 100%*). Nắm tình hình, bảo đảm ANTT Hội nghị lần thứ 2 Ban Chấp hành Trung Đảng khoá XIV; bảo đảm ANTT Kỳ họp lần thứ nhất, Quốc hội khoá XVI diễn ra tại Hà Nội từ ngày 06/4/2026.

- *Tình hình công tác đảm bảo an ninh mạng*: Nắm tình hình trên không gian mạng, các hội, nhóm có đông thành viên (*kết quả: chưa phát hiện vấn đề phức tạp*).

- *Tội phạm, vi phạm pháp luật về ma túy*: Không xảy ra (*không tăng, không giảm so với tháng trước*).

- *Tội phạm kinh tế, tham nhũng*: Không xảy ra (*không tăng, không giảm so với tháng trước*).

- *Tội phạm, vi phạm pháp luật về môi trường*: Không xảy ra (*không tăng, không giảm so với tháng trước: 00/00 vụ*).

- *Tình hình trật tự ATGT*: Không xảy ra (*giảm 01 vụ so với tháng trước: 00/01 vụ*).

- *Tình hình cháy, nổ*: Không xảy ra vụ cháy, nổ gây thiệt hại về người và tài sản (*không tăng, không giảm so với tháng trước*).

- *Tình hình khác*: Xảy ra **01** vụ đuối nước, chết **01** người. Nạn nhân: **Bùi Văn Trường** (SN: 1989; Trú tại: Phường Đại Thành, T.P Cần Thơ, nơi ở: Bon Phi Mur, xã Quảng Khê, tỉnh Lâm Đồng).

II. SỰ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO VÀ KẾT QUẢ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, LÃNG PHÍ, TIÊU CỰC, CẢI CÁCH TƯ PHÁP VÀ TIẾP CÔNG DÂN, XỬ LÝ ĐƠN, THƯ

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Trong tháng 4, Ủy ban nhân dân xã đã triển khai thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả văn bản của cấp trên về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, cải cách tư pháp và tiếp công dân, xử lý đơn, thư; thường xuyên tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật để nâng cao ý thức của cán bộ, đảng viên và

Nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật. Chỉ đạo các lực lượng, triển khai đồng bộ, bảo đảm an ninh chính trị, trấn áp các loại tội phạm; phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động xâm nhập, chống phá của các thế lực thù địch, đối tượng phản động, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn xã.

Ủy ban nhân dân xã đã ban hành 02 thông báo; 02 công văn, 01 quyết định, 07 kế hoạch liên quan đến công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, cải cách tư pháp và tiếp công dân, xử lý đơn, thư và một số văn bản triển khai khác².

2. Kết quả công tác nội chính

2.1. Kết quả công tác đảm bảo an ninh quốc gia: Tình hình an ninh chính trị, an ninh tôn giáo, an ninh kinh tế, an ninh mạng và thông tin truyền thông trên địa bàn xã cơ bản ổn định; chưa phát hiện tổ chức, cá nhân có hoạt động chống phá, xâm phạm an ninh quốc gia. Lực lượng chức năng thường xuyên nắm tình hình, chủ động phòng ngừa, không để phát sinh “điểm nóng”, bảo đảm giữ vững ổn định chính trị tại địa phương.

Ban chỉ huy Quân sự xã duy trì chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu theo kế hoạch, tổ chức hội nghị Tổng kết quân nhân nhập ngũ và tham gia hội trại tòng quân năm 2026.

Công an xã tham mưu UBND xã chỉ đạo thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã; tham mưu báo cáo kết quả 01

² (1) Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 10/3/2026 về Tổ chức rà soát xung đột lợi ích năm 2026 trên địa bàn xã Quảng Khê; (2) Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 10/3/2026 Thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng những nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp năm 2026; (3) Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 19/3/2026 về Chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức năm 2026; (4) Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 19/3/2026 về Triển khai xây dựng xã Quảng Khê; cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục thuộc cấp xã quản lý điển hình về Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; (5) Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 25/3/2026 Công tác bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng lực lượng Công an năm 2026; (6) Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 25/3/2026 Thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người, giai đoạn 2026 - 2030 và định hướng đến năm 2035; (7) Thông báo số 41/TB-UBND ngày 31/3/2026 Lịch tiếp công dân định kỳ tháng 4 năm 2026 của Chủ tịch UBND xã Quảng Khê; (8) Thông báo số 52/TB-UBND ngày 9/4/2026 Lịch tiếp công dân của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tháng 4/2026; (9) Công văn 634/UBND-VP ngày 19/3/2026 về việc phối hợp cung cấp thông tin để phục vụ xây dựng Đề án nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân, xử lý và giải quyết đơn thư; (10) Công văn số 741/UBND-VP ngày 29/3/2026 về việc phối hợp tổ chức tiếp công dân phục vụ Kỳ họp thứ Nhất, Quốc hội khóa XVI; (11) Quyết định số 335/QĐ-UBND ngày 30/3/2026 về việc ban hành Quyết định thành lập Tổ công tác kiểm tra việc giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân trước kỳ họp Quốc hội khóa XVI; (12) Kế hoạch số 01/KH-TCT ngày 31/3/2026 về kế hoạch hoạt động kiểm tra công tác giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

năm thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy và triển khai thực hiện Nghị quyết số 98/NQ-CP, ngày 13/12/2025 của Chính phủ về Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 89-KL/TW, ngày 25/7/2024 của Bộ Chính trị, qua đó đã tham mưu ban hành các kế hoạch, báo cáo văn bản chỉ đạo³ quan triệt triển khai các mặt công tác các chuyên đề, lĩnh vực được phân công, phụ trách đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã.

2.2. *Kết quả trật tự, an toàn xã hội*: Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn cơ bản ổn định, không phát sinh diễn biến phức tạp, đột biến. Lực lượng Công an, Quân sự xã duy trì chặt chẽ công tác tuần tra, kiểm soát trên toàn địa bàn.

- *Công tác phòng ngừa*: Tiếp tục tập trung thực hiện có hiệu quả các kế hoạch, phương án đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn xã⁴. Tổng kiểm tra, rà soát, tuần tra địa bàn, đối tượng hằng ngày. Nắm tình hình địa bàn, thường xuyên rà soát, triển khai các biện pháp quản lý, giáo dục. Nắm tình hình địa bàn, tiếp tục thực hiện, thực hiện có hiệu quả các nội dung, biện pháp, giải pháp phòng, chống các loại tội phạm, hành vi vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường, khai thác lâm, khoáng sản... qua đó trong tuần không xảy ra vụ vi phạm pháp luật về tham nhũng, kinh tế, môi trường.

³ Kế hoạch triển khai xây dựng xã Quảng Khê, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục thuộc cấp xã quản lý điển hình về Phong trào thi đua toàn dân bảo vệ an ninh Tổ Quốc (Tờ trình số 238/TTr-CAX, ngày 16/3/2026); Kế hoạch triển khai hướng dẫn việc cài đặt, sử dụng ứng dụng “Báo cháy 114” trên địa bàn xã Quảng Khê (Tờ trình số 429/TTr-CAX, ngày 24/3/2026); Kế hoạch tuyên truyền, vận động các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC lắp đặt thiết bị truyền tin báo cháy trên địa bàn xã (Tờ trình số 430/TTr-CAX, ngày 24/3/2026); Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người, giai đoạn 2026-2030 và định hướng đến năm 2030 (Tờ trình số 433/TTr-CAX, ngày 24/3/2026); Kế hoạch bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng lực lượng Công an xã Quảng Khê năm 2026 (Tờ trình số 436/TTr-CAX, ngày 24/3/2026); Công văn về việc yêu cầu hoàn thành hồ sơ đăng ký khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” năm 2026 (Tờ trình số 425/TTr-CAX, ngày 22/3/2026); Kế hoạch triển khai hướng dẫn việc cài đặt, sử dụng ứng dụng “Báo cháy 114” trên địa bàn xã Quảng Khê (Tờ trình số 429/TTr-CAX, ngày 24/3/2026); Kế hoạch tuyên truyền, vận động các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC lắp đặt thiết bị truyền tin báo cháy trên địa bàn xã (Tờ trình số 430/TTr-CAX, ngày 24/3/2026); Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người, giai đoạn 2026-2030 và định hướng đến năm 2030 (Tờ trình số 433/TTr-CAX, ngày 24/3/2026); Kế hoạch bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng lực lượng Công an xã Quảng Khê năm 2026 (Tờ trình số 436/TTr-CAX, ngày 24/3/2026); Công văn về việc yêu cầu hoàn thành hồ sơ đăng ký khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” năm 2026 (Tờ trình số 425/TTr-CAX, ngày 22/3/2026).

⁴ Kế hoạch số 14/KH-UBND, ngày 14/01/2026 về đấu tranh phòng chống tội phạm trộm cắp tài sản trên địa bàn; Kế hoạch số 203/KH-CAX-PCTP, ngày 04/3/2026 về công tác Công an góp phần kéo giảm tỷ lệ tội phạm trên địa bàn xã Quảng Khê năm 2026; Kế hoạch số 713/KH-CAX, ngày 04/12/2025 về phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng năm 2026 trên địa bàn xã; Kế hoạch số 91/KH-UBND, ngày 25/3/2026 về thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2026-2030 và định hướng đến năm 2035. Nắm tình hình địa bàn, tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 713/KH-CAX, ngày 04/12/2025 về phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng năm 2026 trên địa bàn xã.

- Công tác điều tra, xử lý tội phạm; tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố: Tổng tin giải quyết: **05** tin, trong đó: Số cũ chuyển qua: **02** tin⁵; tiếp nhận mới: **03** tin (Tin “Huỷ hoại tài sản” xảy ra ngày 05/02/2026 tại Trại giam Đăk Plao, thuộc địa giới hành chính xã Quảng Khê; Tin “Cố ý gây thương tích” xảy ra ngày 27/02/2026 tại bon B’Dong, xã Quảng Khê; Tin “Trộm cắp tài sản (xe máy)” xảy ra ngày 30/3/2026 tại bon Ka La Yu, xã Quảng Khê). Kết quả giải quyết: **00/05** tin. Chuyển, tiếp tục giải quyết: **05** tin⁶.

- Công tác phân loại, xác minh vụ việc ban đầu: Tiếp nhận **01** phiếu chuyển đơn do Phòng PC01 - Công an tỉnh Lâm Đồng chuyển: Đơn tố cáo của ông **Vũ Văn Viễn** (SN: 1975; Trú tại: Bon Phi Mur, xã Quảng Khê, tỉnh Lâm Đồng) tố cáo người khác về hành vi “Gây rối trật tự công cộng và làm nhục người khác”. **Kết quả giải quyết: 00**; chuyển tiếp tục xác minh: **01**.

- Công tác điều tra, xử lý án: Tổng thụ lý: **02** vụ - **15** bị can (số cũ: **02** vụ - **12** bị can⁷; khởi tố thêm **03** bị can trong vụ “Cố ý gây thương tích” xảy ra ngày 10/9/2025 tại Bon Sa Diêng, xã Quảng Khê, tỉnh Lâm Đồng); Kết quả giải quyết: **01** vụ - **10** bị can: KLĐT: **01** vụ - **10** bị can (Vụ “Trộm cắp tài sản”, xảy ra ngày 19/9/2025, tại Bon Ka La Yu, Quảng Khê, Lâm Đồng). Chuyển kỳ sau tiếp tục điều tra: **01** vụ - **05** bị can: Vụ “Cố ý gây thương tích”, xảy ra ngày 10/9/2025, tại Bon Sa Diêng, xã Quảng Khê, tỉnh Lâm Đồng.

* **Án Tạm đình chỉ: 06** vụ, trong đó **01** vụ⁸ của Phòng PC02 - Công an tỉnh Lâm Đồng chuyển, **03** vụ⁹ Phòng PC03 - Công an tỉnh Lâm Đồng chuyển; **01** vụ¹⁰ do Phòng PC04 - Công an tỉnh chuyển; Công an xã ra quyết định tạm đình chỉ **01** vụ¹¹. **Kết quả giải quyết 01** vụ: Đình chỉ **01** vụ (Vụ “Trộm cắp tài sản” xảy ra ngày 25/3/2021, tại Bon R’Dạ, xã Quảng Khê, tỉnh Lâm Đồng), lý do: Hết thời hiệu điều tra. Chuyển kỳ sau tiếp tục giải quyết: **05** vụ.

- **Công tác truy nã:** Công an xã đã tổ chức triển khai lực lượng, biện pháp nghiệp vụ truy bắt đối tượng truy nã **Bùi Văn Công** (SN: 1997; Trú tại: Xóm

⁵ Tin “Đánh bạc (đá gà) trái pháp luật”, xảy ra ngày 03/02/2025 tại thôn Quảng Long, xã Quảng Khê; Tin “Cố ý gây thương tích” xảy ra ngày 24/02/2026 tại thôn 5, xã Quảng Khê.

⁶ Tin “Đánh bạc (đá gà)” phát hiện ngày 03/02/2026 tại thôn Quảng Long, xã Quảng Khê, tỉnh Lâm Đồng; Tin “Cố ý gây thương tích” xảy ra ngày 24/02/2026 tại thôn 5, xã Quảng Khê, tỉnh Lâm Đồng; Tin “Huỷ hoại tài sản” xảy ra ngày 05/02/2026 tại Trại giam Đăk Plao, thuộc địa giới hành chính xã Quảng Khê, tỉnh Lâm Đồng; Tin “Cố ý gây thương tích” xảy ra ngày 27/02/2026 tại bon B’Dong, xã Quảng Khê, tỉnh Lâm Đồng; Tin “Trộm cắp tài sản (xe máy)” xảy ra ngày 30/3/2026 tại bon Ka La Yu, xã Quảng Khê, tỉnh Lâm Đồng.

⁷ Vụ “Cố ý gây thương tích”, xảy ra ngày 10/9/2025, tại Bon Sa Diêng, xã Quảng Khê, tỉnh Lâm Đồng/**02** bị can; Vụ “Trộm cắp tài sản”, xảy ra ngày 19/9/2025, tại Bon Ka La Yu, Quảng Khê, Lâm Đồng/**10** bị can.

⁸ Vụ “Trộm cắp tài sản” xảy ra ngày 25/3/2021, tại Bon R’Dạ, xã Quảng Khê, tỉnh Lâm Đồng.

⁹ (1) Vụ “Huỷ hoại rừng” xảy ra tại khoảnh 1, khoảnh 2, tiểu khu 1761 do Công ty NNDVTM Hào Quang quản lý;

(2) Vụ “Huỷ hoại rừng” phát hiện ngày 22/10/2022 tại lô 35, 42 khoảnh 3, tiểu khu 1760 do UBND xã Đăk Plao quản lý;

(3) Vụ “Huỷ hoại rừng” xảy ra tại lô 10a, 10c, 15b, khoảnh 6, tiểu khu 1760 do UBND xã Đăk Plao quản lý.

¹⁰ Vụ “Mua bán trái phép chất ma túy” xảy ra ngày 26/9/2020 tại thôn 1, xã Quảng Khê.

¹¹ Vụ “Giết con mới đẻ” xảy ra ngày 06/9/2024, tại thôn Đăk Lang, xã Quảng Khê, tỉnh Lâm Đồng.

Pheo, xã Quyết Thắng, tỉnh Phú Thọ) về tội “*Trộm cắp tài sản*” quy định tại khoản 1, Điều 173, Bộ luật hình sự (*Quyết định truy nã số: E3062/QĐTN-CSMT*), khi đang lẩn trốn tại Bệnh viện Chợ Rẫy - T.p Hồ Chí Minh. Hiện, không quản lý đối tượng truy nã nào.

2.3. Kết quả tiếp công dân:

a) Tiếp định kỳ, trong đó:

+ Tiếp công dân của đồng chí Chủ tịch/Phó Chủ tịch UBND xã: 00 lượt; số người: 0 người; số vụ việc: 0 vụ việc.

b) Tiếp công dân thường xuyên của UBND xã: 11 lượt; 11 người; 11 vụ việc.

c) Số vụ việc đã chỉ đạo xử lý, giải quyết sau khi tiếp dân: 11 vụ việc đã có văn bản chuyển cơ quan chuyên môn xử lý, giải quyết.

2.4. Kết quả công tác tiếp nhận, xử lý, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý các kiến nghị, phản ánh của công dân được quan tâm thực hiện.

Trong tháng đã tiếp nhận và xử lý tổng số 26 đơn (tiếp nhận mới 13 đơn, trong đó 01 đơn tố cáo và 12 đơn kiến nghị phản ánh; số đơn từ kỳ trước chuyển qua là 13 đơn).

Kết quả giải quyết trong tháng đạt 12 đơn, số đơn còn lại đang giải quyết là 14 đơn.

Trong tháng, không có công dân đăng ký tiếp công dân với đồng chí Chủ tịch xã.

3. Kết quả công tác PCTNLPTC

3.1 Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực

Tiếp tục tăng cường công tác chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW, ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai tài sản và kiểm soát việc kê khai tài sản và các văn bản có liên quan¹² gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW, ngày 27/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng

¹² (1) Nghị quyết số 78/2013/NĐ-CP, ngày 17/7/2013 của Chính phủ về minh bạch tài sản, thu nhập; (2) Thông tư số 08/2013/TT-TTCT, ngày 31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ hướng dẫn thi hành các quy định về minh bạch tài sản thu nhập; (3) Nghị định số 130/2020/NĐ-CP, ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng qua công tác kiểm soát tài sản, thu nhập của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; Tiếp tục thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, nhất là công khai nội quy, quy chế, quy trình, thủ tục hành chính, thời gian giải quyết hồ sơ. Việc công khai được thực hiện bằng hình thức niêm yết tại nơi làm việc, đăng tải trên trang nhóm của cơ quan, đơn vị; bảo đảm công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động theo quy định tại Điều 10 Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, qua đó tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân tham gia quản lý, giám sát. Chú trọng thực hiện văn hóa công sở, quy tắc ứng xử, nâng cao kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức.

3.2. Kết quả công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra về PCTNLPTC và giải quyết khiếu nại, tố cáo về tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trên tất cả các lĩnh vực kinh tế - xã hội; chú trọng giám sát thường xuyên đối với cán bộ, công chức trong thực thi công vụ, nhằm chủ động ngăn ngừa, kịp thời chấn chỉnh, xử lý những biểu hiện tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

UBND xã duy trì công tác tiếp công dân định kỳ; tập trung giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền; những vụ việc vượt thẩm quyền được báo cáo, chuyển cơ quan cấp tỉnh xem xét, giải quyết theo quy định.

3.3. Kết quả chủ yếu công tác phát hiện, xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

Trong tháng, không phát hiện, không khởi tố vụ án, vụ việc tham nhũng, lãng phí, tiêu cực mới; không có vụ việc thuộc diện cấp ủy theo dõi, chỉ đạo.

3.4. Kết quả rà soát, xử lý các dự án, công trình chậm tiến độ, có nguy cơ gây thất thoát, lãng phí

Trong tháng, trên địa bàn xã không có dự án, công trình chậm tiến độ, có nguy cơ gây thất thoát, lãng phí.

3.5. Kết quả rà soát, xử lý các công trình, trụ sở cơ quan, đơn vị còn dôi dư sau sáp nhập

Sau khi tiến hành sáp nhập xã Đắc Plao và xã Quảng Khê để thành lập xã Quảng Khê (mới) đã triển khai rà soát, xử lý các công trình, trụ sở cơ quan, đơn vị sau sắp xếp, trong đó có 24 công trình dôi dư (Trong tháng tiếp nhận bàn giao

thêm 02 công trình từ viện kiểm soát nhân dân huyện Đắk Glong cũ và thuế Đắk Glong cũ), đã sắp xếp 14, chưa sắp xếp 10 (đã giao tài sản cho các cơ quan, đơn vị quản lý).

4. Kết quả công tác cải cách tư pháp

Công tác tư pháp và cải cách tư pháp được lãnh đạo quan tâm chỉ đạo, thực hiện xuyên suốt. Thực hiện tốt công tác xây dựng pháp luật, xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và cải cách thủ tục hành chính. Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật ở địa phương được nâng cao.

Hiện nay, số lượng phương tiện, thiết bị, công cụ hỗ trợ được trang bị cơ bản đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; triển khai, đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ vào các hoạt động như: Số hoá hồ sơ, dữ liệu, xây dựng hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu dùng chung, ứng dụng công nghệ trong giám sát, điều tra, xử lý tội phạm. Triển khai xây dựng hệ thống quản lý, chỉ đạo, điều hành tinh gọn, hiệu quả, minh bạch, trách nhiệm giải trình, ứng dụng công nghệ thông tin, tăng cường phân cấp, phân quyền, đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu.

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC: Không có

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CỦA THÁNG TIẾP THEO

1. Tiếp tục triển khai, quán triệt thực hiện nghiêm túc có hiệu quả Nghị quyết, kết luận, quy định, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về lĩnh vực nội chính, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và cải cách tư pháp gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá"; Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về những điều đảng viên không được làm; các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên.

2. Tiếp tục tăng cường chỉ đạo Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã thực hiện tốt nhiệm vụ, giải pháp đảm bảo ANTT trên địa bàn xã; Đảm bảo tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong thời gian nghỉ lễ giỗ tổ Hùng Vương, ngày chiến thắng 30/4 và quốc tế lao động 01/5; tham mưu quyết liệt giải pháp đấu tranh, phòng chống tội phạm và các hành vi vi phạm về trộm cắp tài sản, tham mưu thực hiện tốt công tác tuần tra, kiểm tra cư trú, bảo vệ tài nguyên, rừng.

3. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân theo Quy định 11-QĐi/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân.

4. Tiếp tục triển khai, tổ chức thực hiện tốt Chỉ thị số 43-CT/TW, ngày 10/4/2025 của Bộ Chính trị “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thể chế hoá chủ trương, đường lối của Đảng về PCTNLPTC thành pháp luật của Nhà nước”. Thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực; thực hiện nghiêm túc việc công khai, minh bạch các hoạt động đơn vị; nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức trong đơn vị.

5. Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác dân vận; thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở; phát huy vai trò của người đứng đầu; thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo định kỳ về công tác PCTNLPTC và cải cách tư pháp.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, cải cách tư pháp và tiếp công dân, xử lý đơn, thư tháng 4; phương hướng, nhiệm vụ tháng 5 năm 2026 của UBND xã Quảng Khê kính gửi Thanh tra tỉnh, Đảng ủy UBND xã xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, Các PCT UBND xã;
- Các phòng chuyên môn, Trung tâm thuộc xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Duy Tráng

PHỤ LỤC 01

Thông kê số liệu tháng về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, cải cách tư pháp và tiếp công dân, xử lý đơn, thư

(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND, ngày tháng 4 năm 2026 của UBND xã Quảng Khê

TT	Nội dung	Đơn vị	Kết quả
I	Công tác lãnh đạo, chỉ đạo		
1	Số hội nghị, lớp tập huấn/người được phổ biến, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về nội chính, PCTNLPTC, CCTP và tiếp công dân, xử lý đơn, thư	Hội nghị, lớp/người	0
2	Số văn bản đã ban hành để lãnh đạo, chỉ đạo công tác nội chính, PCTNLPTC, CCTP và tiếp công dân, xử lý đơn, thư	Văn bản	12
3	Số vụ án, vụ việc nghiêm trọng, phức tạp về an ninh, trật tự và tham nhũng, tiêu cực được cấp ủy chỉ đạo xử lý	Vụ	0
II	Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực		
	Kết quả công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo về PCTNLPTC		
	Số cuộc kiểm tra/giám sát/thanh tra/giải quyết khiếu nại, tố cáo	Cuộc	0
1	Số tổ chức đảng, đảng viên bị kỷ luật do tham nhũng, lãng phí, tiêu cực (trong đó nêu rõ số cán bộ diện cấp ủy quản lý)	Tổ chức đảng/đảng viên	0
	Số tổ chức/cá nhân bị kiến nghị xử lý trách nhiệm qua công tác thanh tra, kiểm tra hành chính, chuyên ngành	Tổ chức/cá nhân	0
	Kiến nghị thu hồi về tiền, đất qua công tác thanh tra, kiểm tra hành chính, chuyên ngành	Đồng/m ²	0
	Số vụ việc/đối tượng tham nhũng, lãng phí, tiêu cực phát hiện qua giải quyết khiếu nại, tố cáo	Vụ/đối tượng	0

2	Kết quả thực hiện cơ chế phối hợp phát hiện, xử lý tham nhũng, lãng phí, tiêu cực		
	Số vụ việc có dấu hiệu phạm tội tham nhũng, lãng phí, tiêu cực do các cơ quan kiểm tra, giám sát, thanh tra, thi hành án phát hiện, chuyển cơ quan điều tra	Vụ	0
	Số vụ việc có dấu hiệu phạm tội liên quan đến tổ chức đảng, đảng viên do cơ quan chức năng phát hiện chuyển đến ủy ban kiểm tra các cấp	Vụ	0
3	Kết quả công tác phát hiện, xử lý các vụ án, vụ việc tham nhũng, lãng phí, tiêu cực		
	Số vụ án/bị can khởi tố mới về tham nhũng	Vụ/bị can	0
	Số vụ án gây lãng phí ⁽¹³⁾ /bị can khởi tố mới	Vụ/bị can	0
	Số vụ án tiêu cực ⁽¹⁴⁾ /bị can khởi tố mới	Vụ/bị can	0
	Số vụ án tham nhũng, lãng phí, tiêu cực đã truy tố	Vụ	0
	Số vụ án tham nhũng, lãng phí, tiêu cực đã xét xử	Vụ	0
	Số vụ án/vụ việc tham nhũng, tiêu cực đưa vào/đưa ra khỏi diện Ban Chỉ đạo PCTNLPTC tỉnh theo dõi, chỉ đạo	Vụ án/vụ việc	0
4	Số cán bộ bị xem xét cho từ chức, miễn nhiệm, bố trí công tác khác do trách nhiệm chính trị người đứng đầu để xảy ra tham nhũng, lãng phí, tiêu cực thuộc lĩnh vực, địa bàn quản lý, phụ trách hoặc sau khi bị xử lý kỷ luật (trong đó nêu rõ số cán bộ diện cấp ủy quản lý)	Người	0

¹³ 0 Vụ án gây lãng phí là vụ án hình sự do cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện các hành vi gây lãng phí nêu tại mục II, Hướng dẫn số 63-HD/BCĐTW, ngày 28/4/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTNLPTC

¹⁴ 0 Vụ án tiêu cực là vụ án hình sự (ngoài vụ án tham nhũng) do cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức thực hiện, liên quan đến hành vi tiêu cực được quy định tại mục III, Hướng dẫn số 25-HD/BNCTW, ngày 01/8/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTNLPTC.

5	Kết quả công tác giám định, định giá tài sản		
	Số kết luận đã ban hành/tổng số quyết định trưng cầu, yêu cầu giám định, định giá tài sản	Kết luận/Quyết định	0
	Số vụ án, vụ việc có khó khăn, vướng mắc về công tác giám định, định giá	Vụ án/vụ việc	0

6	Kết quả thu hồi tài sản trong các vụ án, vụ việc tham nhũng, lãng phí, tiêu cực	Triệu đồng, m ² đất, tài sản khác	0
7	Kết quả rà soát, xử lý các dự án, công trình chậm tiến độ, có nguy cơ gây thất thoát, lãng phí	Dự án, công trình	0
	- Tổng số dự án, công trình chậm tiến độ, có nguy cơ gây thất thoát, lãng phí đã được rà soát		0
	- Trong đó: Số công trình, dự án đã được xử lý		0
8	Kết quả rà soát, xử lý các công trình, trụ sở cơ quan, đơn vị còn dôi dư sau sáp nhập		
	- Tổng công trình, trụ sở dôi dư sau sáp nhập. Trong đó:		24
	+ Số công trình, trụ sở đã được xử lý, sắp xếp xong		14
	+ Số công trình, trụ sở còn dôi dư, chưa xử lý		10
9	Kết quả chỉ đạo xử lý tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong các cơ quan có chức năng PCTNLPTC		
	Số vụ án, vụ việc tham nhũng, lãng phí, tiêu cực được phát hiện, xử lý	Vụ	0
	Số cán bộ, đảng viên bị xử lý kỷ luật	Người	0
	Số cán bộ, đảng viên bị xử lý hình sự	Người	0
III	Công tác nội chính, cải cách tư pháp, tiếp công dân và xử lý đơn, thư		
1	Số vụ án/bị can phạm tội xâm phạm an ninh quốc gia, trật tự xã hội bị khởi tố	Vụ/bị can	0
2	Số cuộc kiểm tra, giám sát, thanh tra về công tác bảo đảm an ninh, trật tự	Cuộc	0
3	Số cuộc kiểm tra, giám sát, thanh tra về công tác CCTP	Cuộc	0

4	Số cuộc/Số công dân được người đứng đầu cấp ủy tiếp	Cuộc/lượt người	0
5	Kết quả tiếp nhận, xử lý khiếu nại, tố cáo		
	Tổng số đơn khiếu nại, tố cáo đã tiếp nhận	Đơn	0
	Số đơn khiếu nại, tố cáo về tham nhũng, tiêu cực	Đơn	0
	Số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan chức năng địa phương	Đơn	0
	Số đơn thuộc thẩm quyền đã giải quyết (<i>trong đó nêu rõ bao nhiêu đơn khiếu nại, tố cáo về tham nhũng, tiêu cực</i>).	Đơn	0
Số vụ khiếu kiện đông người đã được giải quyết	Vụ	0	